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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 16. februar 2023 har udvalget efter ønske fra Alex Ahrendtsen (DF) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 78 

 

Vil ministeren - ligesom den daværende minister - redegøre for, hvordan følgende 

citat fra afrapporteringen fra Udvalget om retningslinjer for internationalt forsk-

nings- og innovationssamarbejde ”Kinesiske forskningsinstitutioner (og individuelle 

forskere) er som udgangspunkt ikke uafhængige af statsapparatet” hænger sam-

men med den forrige ministers svar på S 724 den 20. april 2022 om, at der ”ikke 

kan sættes direkte lighedstegn mellem internationalt samarbejde og sikkerhedsri-

sici, mellem udenlandske personer generelt og sikkerhedsrisici eller mellem perso-

ner fra specifikke lande og sikkerhedsrisici”, når noget tyder på, at lige præcis med 

Kina og kinesiske forskere, kan der godt sættes lighedstegn mellem disse og faren 

for spionage, da de som udgangspunkt ikke er uafhængige af statsapparatet? 

Svar 

 

Der henvises til den daværende uddannelses- og forskningsministers svar på S 

742 (folketingsåret 2021-2022), som jeg er enig i. 

 

Derudover vurderer Forsvarets Efterretningstjeneste i sin offentlige publikation 

”Udsyn 2022”, at Kina udøver ”en omfattende indsats for at kortlægge og overføre 

udenlandsk teknologi. Kina anvender en lang række midler til formålet, herunder 

forskningssamarbejde, talentprogrammer og investeringer i etablerede og nystar-

tede højteknologiske virksomheder. Dertil kommer ulovlige midler som spionage”.  

 

Ovenstående kompliceres af, at kinesiske forskere som udgangspunkt ikke er uaf-

hængige af statsapparatet, idet de er pålagt en afrapporteringsforpligtelse over for 

de kinesiske myndigheder. Det betyder imidlertid ikke, at alle kinesiske forskere i 

Danmark udgør en sikkerhedsrisiko. Det ville være en usaglig generalisering. Men 

vi skal være yderst opmærksomme på Kinas tilgang, tage de nødvendige forholds-

regler, herunder sikkerhedsmæssige, og altid have fokus på, at samarbejdet er i 

dansk interesse. Derfor er jeg også tilfreds med, at efterretningstjenesterne lø-

bende rådgiver danske universiteter om sikkerhedsmæssige aspekter knyttet til in-

ternationalt forskningssamarbejde.  
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Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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